
Em R$

INGRESSOS DISPÊNDIOS

ESPECIFICAÇÃO Nota
Exercício Atual Exercício Anterior

VALOR
ESPECIFICAÇÃO Nota

Exercício Atual Exercício Anterior

VALOR

RECEITA ORÇAMENTÁRIA (I) 48.349.393,81 44.514.027,14 DESPESA ORÇAMENTÁRIA (VI) 42.894.922,32 38.065.785,03

Ordinária 22.287.340,76 11.429.534,74 Ordinária 13.270.022,10 11.242.931,58

001 - Recursos Ordinários 22.287.340,76 11.429.534,74 001 - Recursos Ordinários 13.270.022,10 11.242.931,58

090 - Outros Recursos Não Vinculados 0,00 0,00 090 - Outros Recursos Não Vinculados

Vinculada 26.062.053,05 33.084.492,40 Vinculada 29.624.900,22 26.822.853,45

Recursos Vinculados à Educação 7.596.699,14 9.467.545,77 Recursos Vinculados à Educação 9.641.725,02 8.501.499,05

111 - Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 173.346,99 2.427.325,11 111 - Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 2.568.647,65 2.252.155,79

150 - Receita de Impostos e de Transf. de Imp. - Educação– Remun. de Depósitos 
Bancários

0,00 0,00
150 - Receita de Impostos e de Transf. de Imp. - Educação– Remun. de 
Depósitos Bancários

0,00 0,00

113 - Transferências do FUNDEB (40%) 17.811,72 0,00 113 - Transferências do FUNDEB (40%) 1.148.272,36 286.036,47

112 - Transferências do FUNDEB (60%) 5.543.885,57 4.602.591,56 112 - Transferências do FUNDEB (60%) 4.517.657,76 4.189.072,77

151 - Transferências do FUNDEB – Remuneração de Depósitos Bancários (40% + 
60%)

0,00 0,00
151 - Transferências do FUNDEB – Remuneração de Depósitos Bancários 
(40% + 60%)

0,00 0,00

115 - Transferências do FUNDEB 40% - Complementação da União 0,00 0,00 115 - Transferências do FUNDEB 40% - Complementação da União 0,00 0,00

114 - Transferências do FUNDEB 60% - Complementação da União 0,00 0,00 114 - Transferências do FUNDEB 60% - Complementação da União 0,00 0,00

152 - Transf. do FUNDEB - Complem. da União – Remuneração Dep. Bancários 
(40% + 60%)

0,00 0,00
152 - Transf. do FUNDEB - Complem. da União – Remuneração Dep. 
Bancários (40% + 60%)

0,00 0,00

120 - Transferência do Salário Educação 375.263,85 350.328,58 120 - Transferência do Salário Educação 17.726,72 146.304,09

121 - Transf. de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Dinheiro Direto Na 
Escola (PDDE)

0,00 0,00
121 - Transf. de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Dinheiro 
Direto Na Escola (PDDE)

0,00 0,00

122 - Transf. de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional De 
Alimentação Escolar (PNAE)

164.330,00 0,00
122 - Transf. de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional De 
Alimentação Escolar (PNAE)

187.396,46 0,00

123 - Transf. de Recur. do FNDE Referentes ao Prog. Nacional de Apoio ao 
Transporte Escolar  (PNATE)

121.861,04 0,00
123 - Transf. de Recur. do FNDE Referentes ao Prog. Nacional de Apoio 
ao Transporte Escolar  (PNATE)

2.459,99 0,00

124 - Outras Transferências de Recursos do FNDE 236.879,12 659.749,46 124 - Outras Transferências de Recursos do FNDE 235.313,96 741.083,88

140 - Royalties do Petróleo Vinculados à Educação 0,00 0,00 140 - Royalties do Petróleo Vinculados à Educação 0,00 0,00

125 - Transferências de Convênios - Educação 0,00 0,00 125 - Transferências de Convênios - Educação 0,00 0,00

130 - Operações de Crédito Vinculadas à Educação 0,00 0,00 130 - Operações de Crédito Vinculadas à Educação 0,00 0,00

190 - Outros Recursos Vinculados à Educação 963.320,85 1.427.551,06 190 - Outros Recursos Vinculados à Educação 964.250,12 886.846,05
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Recursos Vinculados à Saúde 2.396.013,97 8.418.400,58 Recursos Destinados à Saúde 9.424.549,45 8.162.990,94

211 - Receita de Impostos e Transferência de Impostos - Saúde 137.699,30 4.283.289,27 211 - Receita de Impostos e Transferência de Impostos - Saúde 5.629.256,62 4.660.309,39

240 - Royalties do Petróleo Vinculados à Saúde 0,00 0,00 240 - Royalties do Petróleo Vinculados à Saúde 174.176,25 0,00

214 - Transferências Fundo a Fundo de Rec. Do SUS Provenientes do Governo 
Estadual

81.223,95 0,00
214 - Transferências Fundo a Fundo de Rec. Do SUS Provenientes do 
Governo Estadual

49.031,33 0,00

215 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS Provenientes dos Governos 
Municipais

0,00 0,00
215 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS Provenientes dos Governos 
Municipais

0,00 0,00

250 - Receita de Impostos e Transf. de Imp. – Saúde - Remun. de Depósitos 
Bancários

0,00 0,00
250 - Receita de Impostos e Transf. de Imp. – Saúde - Remun. de 
Depósitos Bancários

0,00 0,00

212 - Transf. Fundo a Fundo Recur. do SUS Provenientes do Gov. Federal (Bloco 
de Custeio das Ações e Serv. Púb. de Saúde)

2.126.660,53 0,00
212 - Transf. Fundo a Fundo Recur. do SUS Provenientes do Gov. 
Federal (Bloco de Custeio das Ações e Serv. Púb. de Saúde)

2.468.729,22 0,00

213 - Transf. Fundo a Fundo Recur. do SUS Provenientes do Gov. Federal (Bloco 
de Invest. na Rede de Serv. Púb. de Saúde)

0,00 3.786.390,12
213 - Transf. Fundo a Fundo Recur. do SUS Provenientes do Gov. 
Federal (Bloco de Invest. na Rede de Serv. Púb. de Saúde)

1.048.795,90 3.121.188,55

220 - Transferências de Convênios Vinculados à Saúde 50.430,19 0,00 220 - Transferências de Convênios Vinculados à Saúde 41.950,00 0,00

230 - Operações de Crédito Vinculadas à Saúde 0,00 0,00 230 - Operações de Crédito Vinculadas à Saúde 0,00 0,00

290 - Outros Recursos Vinculados à Saúde 0,00 348.721,19 290 - Outros Recursos Vinculados à Saúde 12.610,13 381.493,00

Recursos vinculados à Previdência Social - RPPS 7.198.670,44 6.208.845,99 Recursos Destinado à Previdência Social - RPPS 1.664.494,90 2.969.897,44

410 - Recursos Vinculados ao Rpps – Plano Previdenciário 5.764.262,78 5.761.503,30 410 - Recursos Vinculados ao Rpps – Plano Previdenciário 181.740,63 101.610,80

420 - Recursos Vinculados ao Rpps – Plano Financeiro 1.136.262,01 447.342,69 420 - Recursos Vinculados ao Rpps – Plano Financeiro 1.310.238,44 2.715.804,22

430 - Recursos Vinculados ao Rpps – Taxa de Administração 298.145,65 0,00 430 - Recursos Vinculados ao Rpps – Taxa de Administração 172.515,83 152.482,42

Recursos Vinculados à Seguridade Social 583.019,58 496.013,50 Recursos Destinado à Seguridade Social 894.924,71 440.611,04

311 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assintência Social - FNAS
313.778,21 73.184,79

311 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assintência Social 
- FNAS

201.521,29 184.442,33

312 - Transferências de Convênios – Assistência Social 0,00 0,00 312 - Transferências de Convênios – Assistência Social 0,00 0,00

390 - Outros Recursos Vinculados à Assintência Social – Demais Recursos
269.241,37 422.828,71

390 - Outros Recursos Vinculados à Assintência Social – Demais 
Recursos

693.403,42 256.168,71

Outras Destinações de Recursos 8.287.649,92 8.493.686,56 Outras Destinações de Recursos 7.999.206,14 6.747.854,98

510 - Outras Transferências de Convênios da União 283.757,34 292.500,00 510 - Outras Transferências de Convênios da União 344.346,09 292.500,00

520 - Outras Transferências de Convênios dos Estados 2.792.429,04 2.690.434,26 520 - Outras Transferências de Convênios dos Estados 2.687.452,34 1.801.109,40

610 - Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE 20.677,21 35.247,29 610 - Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE 650,00 107.653,13

620 - Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP
856.185,19 746.176,41

620 - Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - 
COSIP

767.921,88 874.391,14

630 - Recursos Vinculados ao Trânsito 0,00 0,00 630 - Recursos Vinculados ao Trânsito 0,00 0,00

530 - Transferência da União Referente Royalties do Petróleo 2.039.303,25 2.523.190,45 530 - Transferência da União Referente Royalties do Petróleo 2.111.351,29 2.381.459,58

540 - Transferência dos Estados Referente  Royalties do Petróleo 1.649.334,69 2.141.934,76 540 - Transferência dos Estados Referente  Royalties do Petróleo 2.082.690,70 1.289.740,09
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920 - Recursos de Operações de Crédito - Interna e Externa 0,00 0,00 920 - Recursos de Operações de Crédito - Interna e Externa 0,00 0,00

930 - Recursos de Alienação de Bens/Ativos 0,00 0,00 930 - Recursos de Alienação de Bens/Ativos 0,00 0,00

940 - Outras Vinculações de Transferências 0,00 0,00 940 - Outras Vinculações de Transferências 0,00 0,00

950 - Outras Vinculações de Taxas e Contribuições 0,00 0,00 950 - Outras Vinculações de Taxas e Contribuições 0,00 0,00

990 - Outras Destinações Vinculadas de Recursos 645.963,20 64.203,39 990 - Outras Destinações Vinculadas de Recursos 4.793,84 1.001,64

TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS RECEBIDAS (II) 10.400.779,25 6.908.410,86 TRANSFERÊNCIAS FINANCEIRAS CONCEDIDAS (VII) 10.400.779,25 6.908.410,86

Transferências Recebidas para a Execução Orçamentária 8.396.608,52 6.729.029,31 Transferências Concedidas para a Execução Orçamentária 8.393.608,52 6.729.029,31

Transferências Recebidas Independentes de Execução Orçamentária 185.518,10 179.381,55 Transferências Concedidas Independentes de Execução Orçamentária 185.518,10 179.381,55

Transferências Recebidas para Aportes de Recursos para o RPPS 1.818.652,63 Transferências Concedidas para Aportes de Recursos para o RPPS 1.821.652,63

RECEBIMENTOS EXTRAORÇAMENTÁRIOS (III) 8.345.797,50 8.075.148,42 PAGAMENTOS  EXTRAORÇAMENTÁRIOS  (VIII) 9.386.976,25 4.933.979,23

Incrição de Restos a Pagar não Processados 2.242.137,02 2.949.296,53 Pagamento de Restos a Pagar não Processados 2.003.512,84 240.924,78

Incrição de Restos a Pagar Processados 1.295.986,91 1.836.284,28 Pagamento de Restos a Pagar Processados 1.822.481,72 737.706,74

Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados 4.658.315,80 3.199.989,28 Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados 4.579.045,54 3.195.540,47

Outros Recebimentos Extraorçamentários 149.357,77 89.578,33 Outros Pagamentos Extraorçamentários 981.936,15 759.807,24

SALDO DO EXERCÍCIO ANTERIOR (IV) 28.626.248,52 19.036.837,22 SALDO PARA O EXERCÍCIO SEGUINTE (IX) 33.039.541,26 28.626.248,52

Caixa e Equivalentes de Caixa - Consolidação 13.842.175,73 19.036.837,22 Caixa e Equivalentes de Caixa - Consolidação 13.441.949,29 13.842.175,73

Caixa 0,00 0,00 Caixa 144.157,82 0,00

Conta Única Conta Única

Conta Única RPPS 232.634,17 284.909,95 Conta Única RPPS 154.486,54 232.634,17

Bancos Conta Movimento - Demais Contas 207.398,46 181.168,29 Bancos Conta Movimento - Demais Contas 233.976,66 207.398,46

Rede Bancária - Arrecadação 13.759,68 16.021,61 Rede Bancária - Arrecadação 9.307,47 13.759,68

Aplicações Financeiras de Liquidez Imediata 13.388.383,42 18.554.737,37 Aplicações Financeiras de Liquidez Imediata 12.900.020,80 13.388.383,42

Caixa e Equivalentes de Caixa - Intra OFSS Caixa e Equivalentes de Caixa - Intra OFSS

Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados

Investimentos e Aplicações Temporárias a Curto Prazo - RPPS 14.784.072,79 Investimentos e Aplicações Temporárias a Curto Prazo - RPPS 19.597.591,97 14.784.072,79

TOTAL (V) = (I + II + III + IV) 95.722.219,08 78.534.423,64 TOTAL (X) = (VI + VII + VIII + IX) 95.722.219,08 78.534.423,64
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QUADRO ANEXO Em R$ 

ESPECIFICAÇÃO

Exercício Atual

Receita Orçamentária 
(a)

Deduções da Receita 
Orçamentária (b) Saldo (c) = (a-b)

Exercício Anterior

Receita Orçamentária 
(d)

Deduções da Receita 
Orçamentária (e) Saldo (f) = (d-e)

RECEITA ORÇAMENTÁRIA (I) 52.335.278,98 3.985.885,17 48.349.393,81 48.052.891,48 3.538.864,34 44.514.027,14

Ordinária 26.273.225,93 3.985.885,17 22.287.340,76 14.968.399,08 3.538.864,34 11.429.534,74

001 - Recursos Ordinários 26.273.225,93 3.985.885,17 22.287.340,76 14.968.399,08 3.538.864,34 11.429.534,74

090 - Outros Recursos Não Vinculados 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Vinculada 26.062.053,05 0,00 26.062.053,05 33.084.492,40 0,00 33.084.492,40

Recursos Vinculados à Educação 7.596.699,14 0,00 7.596.699,14 9.467.545,77 0,00 9.467.545,77

111 - Receita de Impostos e de Transferência de Impostos - Educação 173.346,99 0,00 173.346,99 2.427.325,11 0,00 2.427.325,11

150 - Receita de Impostos e de Transf. De Imp. - Educação– Remun. de Depósitos Bancários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

113 - Transferências Do FUNDEB (40%) 17.811,72 0,00 17.811,72 0,00 0,00 0,00

112 - Transferências Do FUNDEB (60%) 5.543.885,57 0,00 5.543.885,57 4.602.591,56 0,00 4.602.591,56

151 - Transferências Do FUNDEB – Remuneração De Depósitos Bancários (40% + 60%) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

115 - Transferências do FUNDEB 40% - Complementação da União 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

114 - Transferências do FUNDEB 60% - Complementação da União 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

152 - Transf. do FUNDEB - Complem. da União – Remuneração Dep. Bancários (40% + 60%) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

120 - Transferência do Salário Educação 375.263,85 0,00 375.263,85 350.328,58 0,00 350.328,58

121 - Transf. de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Dinheiro Direto Na Escola (PDDE) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

122 - Transf. de Recursos do FNDE Referentes ao Programa Nacional de Alimentação Escolar (PNAE) 164.330,00 0,00 164.330,00 0,00 0,00 0,00

123 - Transf. de Recur. do FNDE Referentes ao Prog. Nacional de Apoio ao Transporte Escolar  (PNATE) 121.861,04 0,00 121.861,04 0,00 0,00 0,00

124 - Outras Transferências de Recursos Do FNDE 236.879,12 0,00 236.879,12 659.749,46 0,00 659.749,46

140 - Royalties do Petróleo Vinculados à Educação 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

125 - Transferências de Convênios - Educação 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

130 - Operações de Crédito Vinculadas à Educação 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

190 - Outros Recursos Vinculados à Educação 963.320,85 0,00 963.320,85 1.427.551,06 0,00 1.427.551,06

Recursos Vinculados à Saúde 2.396.013,97 0,00 2.396.013,97 8.418.400,58 0,00 8.418.400,58
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211 - Receita de Impostos e Transferência de Impostos - Saúde 137.699,30 0,00 137.699,30 4.283.289,27 0,00 4.283.289,27

240 - Royalties do Petróleo Vinculados à Saúde 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

214 - Transferências Fundo a Fundo de Rec. do SUS Provenientes do Governo Estadual 81.223,95 0,00 81.223,95 0,00 0,00 0,00

215 - Transf. Fundo a Fundo de Rec. do SUS Provenientes dos Governos Municipais 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

250 - Receita de Impostos e Transf. de Imp. – Saúde - Remun. de Depósitos Bancários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

212 - Transf. Fundo a Fundo Recur. do SUS Provenientes do Gov. Federal (Bloco de Custeio das Ações e Serv. Púb. de 
Saúde)

2.126.660,53 0,00 2.126.660,53 0,00 0,00 0,00

213 - Transf. Fundo a Fundo Recur. do SUS Provenientes do Gov. Federal (Bloco de Invest. na Rede de Serv. Púb. de 
Saúde)

0,00 0,00 0,00 3.786.390,12 0,00 3.786.390,12

220 - Transferências de Convênios Vinculados à Saúde 50.430,19 0,00 50.430,19 0,00 0,00 0,00

230 - Operações de Crédito Vinculadas à Saúde 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

290 - Outros Recursos Vinculados à Saúde 0,00 0,00 0,00 348.721,19 0,00 348.721,19

Recursos vinculados à Previdência Social - RPPS 7.198.670,44 0,00 7.198.670,44 6.208.845,99 0,00 6.208.845,99

410 - Recursos Vinculados ao Rpps – Plano Previdenciário 5.764.262,78 0,00 5.764.262,78 5.761.503,30 0,00 5.761.503,30

420 - Recursos Vinculados ao Rpps – Plano Financeiro 1.136.262,01 0,00 1.136.262,01 447.342,69 0,00 447.342,69

430 - Recursos Vinculados ao Rpps – Taxa de Administração 298.145,65 0,00 298.145,65 0,00 0,00 0,00

Recursos Vinculados à Seguridade Social 583.019,58 0,00 583.019,58 496.013,50 0,00 496.013,50

311 - Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assintência Social - FNAS 313.778,21 0,00 313.778,21 73.184,79 0,00 73.184,79

312 - Transferências de Convênios – Assistência Social 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

390 - Outros Recursos Vinculados à Assintência Social – Demais Recursos 269.241,37 0,00 269.241,37 422.828,71 0,00 422.828,71

Outras Destinações de Recursos 8.287.649,92 0,00 8.287.649,92 8.493.686,56 0,00 8.493.686,56

510 - Outras Transferências de Convênios da União 283.757,34 0,00 283.757,34 292.500,00 0,00 292.500,00

520 - Outras Transferências de Convênios dos Estados 2.792.429,04 0,00 2.792.429,04 2.690.434,26 0,00 2.690.434,26

610 - Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico - CIDE 20.677,21 0,00 20.677,21 35.247,29 0,00 35.247,29

620 - Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública - COSIP 856.185,19 0,00 856.185,19 746.176,41 0,00 746.176,41

630 - Recursos Vinculados ao Trânsito 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

530 - Transferência da União Referente Royalties do Petróleo 2.039.303,25 0,00 2.039.303,25 2.523.190,45 0,00 2.523.190,45

540 - Transferência dos Estados Referente Royalties do Petróleo 1.649.334,69 0,00 1.649.334,69 2.141.934,76 0,00 2.141.934,76

920 - Recursos de Operações de Crédito - Interna e Externa 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

930 - Recursos de Alienação de Bens/Ativos 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

940 - Outras Vinculações de Transferências 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
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950 - Outras Vinculações de Taxas e Contribuições 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

990 - Outras Destinações Vinculadas de Recursos 645.963,20 0,00 645.963,20 64.203,39 0,00 64.203,39

TOTAL 52.335.278,98 3.985.885,17 48.349.393,81 48.052.891,48 3.538.864,34 44.514.027,14
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